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Nr. 3  VOORSTEL VAN WET 
Ontvangen 16 mei 2018 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 
Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzaak is gebleken 

van een wijziging van de departementale begrotingsstaat van Wonen en 
Rijksdienst (XVIII) en van de begrotingsstaat inzake de agentschappen, 
alle voor het jaar 2017. 

Zo is het, dat Wij, met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben 
goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel 1  

De begrotingsstaat van Wonen en Rijksdienst (XVIII) voor het jaar 2017 
wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende 
staat. 

Artikel 2  

De begrotingsstaat inzake de agentschappen voor het jaar 2017 worden 
gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende staten. 

Artikel 3  

De vaststelling van de begrotingsstaten geschiedt in duizenden euro’s. 

Artikel 4  

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en 
met 31 december van het onderhavige begrotingsjaar. 
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Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

Tweede Kamer, vergaderjaar 2017–2018, 34 950 XVIII, nr. 3 2



W
ij
zi

g
in

g
 v

an
 d

e 
b

eg
ro

ti
n

g
ss

ta
at

 v
an

 W
o

n
en

 e
n

 R
ij
k

sd
ie

n
st

 (
X

V
II
I)
 v

o
o

r 
h

et
 j
aa

r 
2

0
1

7
 (
S

lo
tw

et
) 

 
(B

ed
ra

g
en

 x
 €

 1
.0

0
0

) 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

A
rt

. 
O

m
sc

h
ri

jv
in

g
 

Va
st

g
es

te
ld

e 
b

eg
ro

ti
n

g
 

M
u

ta
ti

es
 1

e 
su

p
p

le
to

ir
e 

b
eg

ro
ti

n
g

 
M

u
ta

ti
es

 2
e 

su
p

p
le

to
ir

e 
b

eg
ro

ti
n

g
 

Ve
rp

lic
h

-
ti

n
g

en
 

U
it

g
av

en
 

O
n

tv
an

g
-

st
en

 
Ve

rp
lic

h
-

ti
n

g
en

 
U

it
g

av
en

 
O

n
tv

an
g

-
st

en
 

Ve
rp

lic
h

-
ti

n
g

en
 

U
it

g
av

en
 

O
n

tv
an

g
-

st
en

 

To
ta

al
 

4
.3

5
9

.1
4

4
 

4
.3

1
2

.1
5

4
 

5
6

3
.8

2
5
 

3
0

2
.6

3
3
 

1
2

9
.1

6
4
 

1
2

9
.9

4
6
 

–
 5

0
.1

1
8
 

2
9

.3
4

5
 

4
3

.3
8

2
 

B
e

le
id

s
a

rt
ik

e
le

n
 

1 
W

o
n

in
g

m
ar

kt
 

4.
10

3.
95

7 
4.

10
3.

95
7 

42
5.

00
0 

4.
61

4 
5.

14
5 

54
.4

54
 

28
.0

32
 

27
.4

95
 

38
.4

82
 

2 
W

o
o

n
o

m
g

ev
in

g
 e

n
 b

o
u

w
 

11
1.

50
0 

64
.5

10
 

91
 

28
4.

04
3 

11
0.

04
3 

0 
– 

79
.1

04
 

89
6 

0 
3 

K
w

al
it

ei
t 

R
ijk

sd
ie

n
st

 
18

.2
34

 
18

.2
34

 
0 

32
.5

50
 

32
.5

50
 

89
.4

54
 

– 
2.

50
1 

– 
2.

50
1 

0 
6 

U
it

vo
er

in
g

 R
ijk

sv
as

tg
o

ed
b

el
ei

d
 

12
5.

45
3 

12
5.

45
3 

13
8.

73
4 

– 
18

.5
74

 
– 

18
.5

74
 

– 
13

.9
62

 
3.

45
5 

3.
45

5 
4.

90
0

(4
)=

(1
)+

(2
)+

(3
) 

(5
) 

(6
)=

(5
)-

(4
) 

A
rt

. 
O

m
sc

h
ri

jv
in

g
 

To
ta

al
 g

er
aa

m
d

 
R

ea
lis

at
ie

 
S

lo
tw

et
m

u
ta

ti
es

 (
+ 

o
f 

–)
 

Ve
rp

lic
h

-
ti

n
g

en
 

U
it

g
av

en
 

O
n

tv
an

g
-

st
en

 
Ve

rp
lic

h
-

ti
n

g
en

 
U

it
g

av
en

 
O

n
tv

an
g

-
st

en
 

Ve
rp

lic
h

-
ti

n
g

en
 

U
it

g
av

en
 

O
n

tv
an

g
-

st
en

 

To
ta

al
 

4
.6

1
1

.6
5

9
 

4
.4

7
0

.6
6

3
 

7
3

7
.1

5
3
 

4
.3

8
5

.3
5

8
 

4
.2

7
2

.1
7

3
 

7
8

2
.6

8
8
 

–
 2

2
6

.3
0

1
 

–
 1

9
8

.4
9

0
 

4
5

.5
3

5
 

B
e

le
id

s
a

rt
ik

e
le

n
 

1 
W

o
n

in
g

m
ar

kt
 

4.
13

6.
60

3 
4.

13
6.

59
7 

51
7.

93
6 

4.
00

2.
52

5 
4.

02
2.

68
5 

55
7.

31
5 

– 
13

4.
07

8 
– 

11
3.

91
2 

39
.3

79
 

2 
W

o
o

n
o

m
g

ev
in

g
 e

n
 b

o
u

w
 

31
6.

43
9 

17
5.

44
9 

91
 

23
2.

21
0 

96
.5

21
 

60
5 

– 
84

.2
29

 
– 

78
.9

28
 

51
4 

3 
K

w
al

it
ei

t 
R

ijk
sd

ie
n

st
 

48
.2

83
 

48
.2

83
 

89
.4

54
 

48
.6

20
 

47
.6

48
 

90
.4

55
 

33
7 

– 
63

5 
1.

00
1 

6 
U

it
vo

er
in

g
 R

ijk
sv

as
tg

o
ed

b
el

ei
d

 
11

0.
33

4 
11

0.
33

4 
12

9.
67

2 
10

2.
00

3 
10

5.
31

9 
13

4.
31

3 
– 

8.
33

1 
– 

5.
01

5 
4.

64
1

Tweede Kamer, vergaderjaar 2017–2018, 34 950 XVIII, nr. 3 3



Wijziging van de begrotingsstaten van de agentschappen van Wonen en Rijksdienst voor het jaar 
2017 (Slotwet) 

 (Bedragen x € 1.000) 

(1) (2) (3) (4)=(1)+(2)+(3) (5) (6)=(5)-(4) 

Baten-lastenagentschap Vastgestelde 
begroting 

Mutaties 
(+ of –) 

1e supple-
toire 

begroting 

Mutaties 
(+ of –) 

2e supple-
toire 

begroting 

Totaal geraamd Realisatie Slotwetmu-
taties (+ of –) 

(+ = tekort-
schietend t.o.v. 

geraamd 
bedrag) 

Logius 
Totale baten 189.325 0 0 189.325 180.150 – 9.175 
Totale lasten 189.325 0 0 189.325 178.327 – 10.998 
Saldo van baten en lasten 0 0 0 0 1.823 1.823 

Totale kapitaalontvangsten 0 0 0 0 0 0 
Totale kapitaaluitgaven – 1.400 0 0 – 1.400 – 1.624 – 224 

P-Direkt 
Totale baten 85.093 0 0 85.093 88.969 3.876 
Totale lasten 87.355 0 0 87.355 85.703 – 1.652 
Saldo van baten en lasten – 2.262 0 0 – 2.262 3.266 5.528 

Totale kapitaalontvangsten 5.562 0 0 5.562 2.416 – 3.146 
Totale kapitaaluitgaven – 14.551 0 0 – 14.551 – 12.224 2.327 

Uitvoeringsorganisatie Bedrijfsvoering 
Rijk 
Totale baten 188.700 0 13.216 201.916 198.657 – 3.259 
Totale lasten 188.700 0 16.815 205.515 201.584 – 3.931 
Saldo van baten en lasten 0 0 – 3.599 – 3.599 – 2.927 672 

Totale kapitaalontvangsten 0 0 7.225 7.225 7.462 237 
Totale kapitaaluitgaven – 1.384 0 0 – 1.384 – 2.169 – 785 

FMHaaglanden 
Totale baten 107.674 0 12.546 120.220 121.367 1.147 
Totale lasten 107.674 0 11.734 119.408 119.923 515 
Saldo van baten en lasten 0 0 812 812 1.444 632 

Totale kapitaalontvangsten 1.600 0 2.400 4.000 2.273 – 1.727 
Totale kapitaaluitgaven – 7.288 0 – 9.516 – 16.804 – 15.257 1.547 

SSC ICT 
Totale baten 234.397 0 0 234.397 250.646 16.249 
Totale lasten 234.397 0 0 234.397 288.350 53.953 
Saldo van baten en lasten 0 0 0 0 – 37.704 – 37.704 

Totale kapitaalontvangsten 42.514 0 0 42.514 108.590 66.076 
Totale kapitaaluitgaven 77.161 0 0 77.161 – 123.701 – 200.862 

Rijksvastgoedbedrijf 
Totale baten 1.285.538 5.000 90.300 1.380.838 1.197.644 – 183.194 
Totale lasten 1.285.538 5.000 29.000 1.319.538 1.143.502 – 176.036 
Saldo van baten en lasten 0 0 61.300 61.300 54.142 – 7.158 

Totale kapitaalontvangsten 575.775 65.000 – 120.000 520.775 427.743 – 93.032 
Totale kapitaaluitgaven – 795.683 – 144.826 120.000 – 820.509 – 700.157 120.352 

Dienst van de Huurcommissie 
Totale baten 13.236 1.724 0 14.960 15.183 223 
Totale lasten 13.236 2.324 0 15.560 15.065 – 495 
Saldo van baten en lasten 0 – 600 0 – 600 118 718 

Totale kapitaalontvangsten 988 1.014 0 2.002 0 – 2.002 
Totale kapitaaluitgaven – 988 – 5.222 0 – 6.210 – 1.064 5.146
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